ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2. 074, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.

Define situagdo de excepcional interesse
publico e autoriza contratagdo temporaria
de Monitor de Escola.

Art. 12 E definido como situagédo de excepcional interesse publico e au-
toriza o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogéveis por
igual periodo, nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituicdo Federal, servidor para
exercer a seguinte fungio:

| — 3 (trés) Monitor de Escola, nivel Il, padrdo 3, com carga horaria de
30 (trinta) horas semanais, para atuar junto a Secretaria Municipal de Educacéo e
Cultura — SMEC.

Art. 22 As contratagbes de que trata o art. 12 desta Lei serdo de nature-
za administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no art.
237, da Lei Municipal N2. 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 32 Os requisitos exigidos para as contratagdes e as atribuicdes s&o
0s que constam na Lei Municipal N2. 1.692, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 42 Sera rescindido de pleno direito os contrato temporarios de que
frata esta Lei, independente de aviso ou interpelacdo, caso houver nomeacao de
servidor aprovado através de concurso publico para o cargo, ou a qualquer momento
por vontade das partes, ou unilateraimente pelo Municipio, no caso de interesse pU-
blico.

Art. 52 O critério de selecdo para as contratagbes temporarias de que
trata esta Lei, obedecera a ordem de classificacdo da banca do processo seletivo em
vigor.

Art. 62 As despesas decorrentes desta Lei correrfio por conta das dota-
¢Oes do orgamento vigente.

Art. 72 Esta Lei entra em vjgor na data de sua publicaco.

GABINETE DO PREFE!TO\ NIZIPA /DE SANTO AUGUSTO, RS,

16 DE SETEMBRO DE 2019.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTOQ AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, em caréter de urgén-
cia, o Projeto de Lei N2. 074 de 16 de setembro de 2019, que “Define situagao de

excepcional interesse publico e autoriza contratacio temporaria de Monitor de Esco-
la”.

Justifica-se a contratacdo de um Monitor de Escola de forma urgente,
devido ao fato da titular do cargo de Monitor de Escola, com carga horaria de 30 ho-
ras, Maria Joana Morcelli, ter apresentado Laudo de 60 dias (anexo). A servidora
esta lotada na Escola Municipal de Educacdo Infantil Vaga-Lume, é necessaria a
substituicdo imediata para manutencdo do atendimento. Nesta Escola s&o atendidas
diariamente em torno de 200 alunos, ndo possuindo profissionais substitutos. A ur-
géncia fica evidenciada segundo os argumentos trazidos pela Secretédria da SMEC
no memorando n® 802/2019 de 13 de setembro de 2019, cdpia em anexo.

Justifica-se a contratagdo do segundo Monitor de Escola de forma ur-
gente, devido ao fato da titular do cargo de Monitor de Escola, com carga horéria de
30 horas, Rosangela de Fatima Cavalari Lyssak, ter apresentado Laudo de 60 dias
(anexo). A servidora esta lotada na Escola Municipal de Educagdo Infantil Vaga-
Lume, € necesséria a substituigdo imediata para manutencdo do atendimento Nesta
Escola sao atendidas diariamente em torno de 200 alunos, ndo possuindo profissio-
nais substitutos. A urgéncia fica evidenciada segundo os argumentos trazidos pela
Secretaria da SMEC no memorando n? 803/2019 de 13 de setembro de 2019, copia
em anexo.

Justifica-se a contratacdo do terceiro Monitor de Escola de forma ur-
gente, devido ao fato da titular do cargo de Monitor de Escola, com carga horaria de
30 horas, Danieli Garcia dos Santos Brito, ter apresentado Laudo de 60 dias (anexo).
A servidora esté lotada na Escola Municipal de Educaco Infantil Vaga-Lume, é ne-
cessaria a substituicdo imediata para manutengdo do atendimento Nesta Escola sdo
atendidas diariamente em torno de 200 alunos, ndo possuindo profissionais substitu-
tos. A urgéncia fica evidenciada segundo os argumentos trazidos pela Secretdaria da
SMEC no memorando n? 804/2019 de 13 de setembro de 2019, cdpia em anexo.

Deixamos de apresentar o impacto financeiro para as contratacdes so-
licitadas neste projeto, devido as despesas se manterem inalteradas, pois as servi-
doras em laudo médico serdo remuneradas pelo RPPS, assim as contratadas rece-
berdo normalmente o valor na folha, n&o altefando despesas na folha de pagamento.

Sem mais e certos de Vosga colaboracdo, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideragéf).

Atenciosamente.
sto, 16 de setembro de 2019.

NALDO M/IEGERT,
Prefeito Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ E CULTURA
Rua Coronel Jiilio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000

Fone: (55) 3781-4358 - e-mail: smec@santoaugusto.rs.cov.br

Memorando n.° 803/2019 — SMEC Santo Augusto, 13 de setembro de 2019.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os tramites legais para
encaminhamento em regime de urgéncia de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal
N.° 1.690 de 30 de dezembro de 2003, art.235, para contratacdo tempordria de 1 (um) servidor,
conforme segue:

® cargo de monitor de escola — 30 horas semanais, em substituicio a
seguinte profissional:

Mat. Nome Cargo Local de trabalho
2660 | Rosangela de Fatima Cavalari Lyssak Monitor de escola EMEIVL

Esta solicitagio justifica-se devido a monitora de escola estar Incapacitada para o
trabalho, necessitando afastar-se de suas atividades por um periodo de 60 (sessenta) dias. Nio
dispomos no quadro de servidores ocupantes do cargo de monitor de escola efetivos para suprir a
demanda.

A servidora estd lotada na Escola Municipal de Educacgio Infantil Vaga-Lume, escola de
turno mtegral que atende diariamente aproximadamente 200 (duzentos) alunos, nio possuindo
profissionais substitutos.

O regime de urgéneia justifica-se considerando que estamos com oufras servidoras em
licenga satide em atestados de 1 (um) & 3 (trés) dias e também laudos.

A presenca do monitor ¢ imprescindivel para execucdo de atividades de cuidado,
orientagdo, recreagdio e trabalhos relacionados com o atendimento de criancas visando & formacdo de
bons habitos ¢ senso de responsabilidade, na higiene pessoal e coletiva, auxiliar na alimentacgio
orlentando atitudes e habitos em relacio a etiqueta alimentar, principalmente nesta faixa etaria do 0
(zero) aos 3 (trés) anos de idade.

Para a solicitagdo requerida entendemos ndo ser necessario estudo orcamentario e
financeiro considerando que a servidora esti sendo paga pelo Regime Préprio de Previdéncia Social -
RPPS

Em anexo cépia do I?e—:lnédico apresentado pela servidora.
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DR. ROGERTO RTBEIRO B4 TISTA

ORTOPEDTIA E TRAUMA TOLOGTA
CREMERS 36642

LAUDO MEDICO

Para: ROSANGELA DE FATIMA CAVALART LYSSAK

Solicito avaliacdio periciaf

para auxilio doenca.

CID 10: M54.5 + M51 1

Trés Passos, 10/09/ 19

PLAZA SAQO LUCAS
Avenida Jilio de Castilhos 591- Trés Passos - RS
Tei: (B5) 3522-1522 / (55) 3522-1146
e-mail: batistarogerio@yahoo.com br



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Coronel Jilio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4358 - E-mail: smec(@santoaususto.rs.cov br

Memorando n.° 802/2019 - SMEC
2018.

Santo Aungusto, 13 de setembro de

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitagdo de Projeto de Lei durorizativa.

Dinigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trimites legais para
encaminhamento em regime de urgéncia de Projeto de Lei autorizativa de acordo com a Lei Municipal
N.° 1.690 de 30 de dezembro de 2003, art.235, para contratacio temporaria de 1 (um) servidor,
conforme segue:

e cargo de monitor de escola - 30 horas semanais, em substituicio a
seguinte profissional:

Mat. Nome Cargo Local de trabalho |
2391 | Marla Joana Morcelli Monitor de creche EMEIVL

Esta solicitagdo justifica-se devido a monitora de escola estar Incapacitada para o
trabalho, necessitando afastar-se de suas atividades por um periodo de 60 (sessenta) dias. Nio
dispomos no quadro de servidores ocupantes do cargo de monitor de escola efetivos para suprir a
demanda.

A servidora esta lotada na Escola Municipal de Educagio Infantil Vaga-Lume, escola de
turno integral que atende diariamente aproximadamente 200 (duzentos) alunos, nio possuindo
profissionais substitutos.

O regime de urgéncia justifica-se considerando que estamos com outras servidoras em
licenca saude em atestados de 1 (um) & 3 (trés) dias e também laudos.

A presenga do monitor é imprescindivel para execucdo de atividades de cuidado,
orientacdo, recreacdo e trabalhos relacionados com o atendimento de criangas visando a formacdo de
bons hébitos e senso de responsabilidade, na higiene pessoal e coletiva, auxiliar na alimentacfio
orientando atitudes e habitos em relacdo a etiqueta alimentar, principalmente nesta faixa etaria do 0
(zero) aos 3 (trés) anos de idade.

Para a solicitacio requerida entendemos ndo ser necessario estudo orcamentario e
financeiro considerando que a servidora est4 sendo paga pelo Regime Préprio de Previdéncia Social -
RPPS

Em anexo cépia do laudo médico apresentado pela servidora. Ba
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DR. ROGERIO RIBEIRO BATTS TA

ORTOPEDTIA F TRAUMA TOLOGTA
CREMERS 36642

LAUDO MEDTCO

Para: MARTA T OANA MORCELLT

Paciente de 54 anos, com dor crénica em colung lombar, secunddria a

discopatia degenerativa com abaulamentos discais de L4-15 e 5-51

Estd em tratamento com Tfisioterapia e medicamentos, ndo fendo
condicBes de exercer suas atividades laborativas por 60 (sessenta) dias.

Solicito avaliagdo pericial para auxi

lio doenca.

CID 10: M54.5 + M51.1

Trés Passos, 10/09/19

PLAZA SAO LUCAS
Avenida Jilio de Castithos 591- Trés Passos ~ RS
Yel: (5b) 3522-1522 / (55) 3522-1146
e-mail: baTisTaroger-io@yahoo_com-_bs



ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ E CULTURA
Rua Coronel Jalio Pereira dos Santos, 465 — CEP $85%0-000

Fone: (55) 37814358 - e-mail: smec(@santoaugusto.rg gov.br

Memorando n.° 804/2019 — SMEC Santo Augusto, 13 de setembro de 2019.

De: SMEC.
Para: Gabinete do Prefeito Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Projeto de Lei Autorizativa.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia a fim de solicitar os trémites legais para
encaminhamento em regime de urgéncia de Projeto de Lei autorizativa de acordo com. a Lei Municipal
N 1.690 de 30 de dezembro de 2003, art.235, para contratacBo temporaria de 1 (um) servidor,
conforme segue:

e cargo de monitor de escola — 30 horas semanais, em substituicdo a

seguinte profissional:
Mat. Nome Cargo Local de trabalho
2774 | Danieli Garcia dos Santos de Brito Monitor de escola EMEIVL

Esta solicitacio justifica-se devido a monitora de escola estar incapacitada para o
trabalho, necessitando afastar-se de suas atividades por um periodo de 60 (sessenta) dias. N&o
dispomos no quadro de servidores ocupantes do cargo de monitor de escola efetivos para suprir a
demanda.

A servidora esté lotada na Escola Municipal de Educacdo Infantil Vaga-Lume, escola de
tuno integral que atende diariamente aproximadamente 200 (duzentos) alunos, ndo possuindo
profissionais substitutos.

O regime de urgéncia justifica-se considerando que estamos com outras servidoras em
licenca saude em atestados de 1 (um) & 3 (trés) dias e também laudos.

A presenca do monitor é imprescindivel para execucdo de atividades de cuidado,
orientacdo, recreacdo e trabalhos relacionados com o atendimento de criancas visando & formacfo de
bons habitos e senso de responsabilidade, na higiene pessoal e coletiva, auxiliar na alimentacio
orientando atitudes e habitos em relagio a etiqueta alimentar, principalmente nesta faixa etaria do 0
{zero) aos 3 (trés) anos de 1dade.

Para a solicitacio requerida entendemos n#io ser necessario estudo orcamentario ¢
financeiro considerando que a servidora esta sendo paga pelo Regime Proprio de Previdéncia Social -
RPPS

Em anexo cépia do laudo médico apresentado pela servidora.
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Atestado Médico
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Clinico Geral
Ginecoiogia e Obstetricia
CEM 18401- &%

Clinica Pojo

Av do Comércio, 870
Fone/Fax: 55 3781- 1644
Santo Augusto - RS




